1	 Item uolumus et mandamus ac etiam statuimus et ordinamus quod conuentus  
dicte domus Fratrum Minorum Barcinone, pro remedio anime nostre, procuretur  
tribus diebus qualibet septimana in perpetuum celebrare missam defunctorum, 
scilicet die Dominica et die Martis et die Iouis, et in unoquoque dictorum trium  
dierum dentur conuentui dicti monasterii Fratrum Minorum pro pietantia siue 
procuratione quinquaginta solidi monete Barcinone perpetuo de terno.

2	 Item uolumus et mandamus ac etiam statuimus quod quolibet anno in die obi-
tus nostri in perpetuum fiat anniuersarium nostrum in dicto monasterio Fratrum 
Minorum Barcinone, et quod in ipsa die anniuersarii nostri induantur omnes 
Fratres Minores conuentus dicte domus Barcinone tunicis superioribus de panno 
idoneo ad faciendum tunicas sui habitus, et quod in eadem die qua fiet anniuer-
sarium nostrum induantur quolibet anno in perpetuum centum pauperes tunicis  
de lombardesc et caligis albis et camisis et bracis, et quod procurentur siue refi-
ciantur ipsi centum pauperes in dicto monasterio Fratrum Minorum.

3	 Volumus etiam et mandamus quod in die dicti anniuersarii nostri procurentur 
singulis annis de bonis nostris predicti Fratres Minores si forsan dies qua finiemus 
dies nostros non esset aliquis de dictis tribus diebus quibus ipsos supra mandaui-
mus procurari, et quod dentur eis pro procuratione siue pietantia quinquaginta 
solidi predicte monete.

4	 Item uolumus et mandamus et etiam statuimus et ordinamus quod ardeant 
semper die noctuque incessanter coram tumulo nostro duo cerei, quorum uter-
que sit ponderis decem librarum. Et nos dimittimus et assignamus ad procura-
tionem predictorum Fratrum Minorum et dictorum centum pauperum et ad 
emptionem dictarum uestium quas mandamus fieri eisdem Fratribus Minoribus et 
dictis centum pauperibus et ad faciendum seruitium dictorum cereorum, omnes 
redditus, exitus et prouentus molendinorum nostrorum Barcinone.

5	 Ita quod de dictis redditibus et prouentibus, uel de pretio eorum, si uende-
rentur, baiulus noster, quicumque pro tempore fuerit, teneatur dare et soluere 

¶ 3 pro VPBS : et pro N  || procuretur VN : procuret quod P : procurent BS ¶ 4 diebus VPBS : 
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57.	Legat al monestir dels Frares Menors

1.	 Igualment volem, manem i també ordenem que la comunitat de l’esmentada 
casa dels Frares Menors de Barcelona, com a remei de la nostra ànima, s’encar-
regue de celebrar missa de difunts per sempre tres dies de cada setmana, és a dir, 
el diumenge, el dimarts i el dijous, i que cadascun d’aquests tres dies se li done a 
la comunitat de l’esmentat monestir de Frares Menors, en concepte de compen
sació o procuració, cinquanta sous de moneda de tern de Barcelona.57

2.	 Igualment volem, manem i també ordenem que cada any el dia de la nostra 
defunció se celebre per sempre l’aniversari de la nostra mort en aquest monestir 
dels Frares Menors de Barcelona, i que el dia de l’aniversari de la nostra mort 
tots els Frares Menors de la comunitat d’aquesta casa de Barcelona porten tú-
niques excel·lents de tela especial per a fer túniques del seu hàbit, i que durant 
eixe dia en què se celebre l’aniversari de la nostra mort cada any, per sempre, 
cent pobres porten túniques de lombardesc i sabates blanques, així com camises 
i pantalons, i que aquests cent pobres siguen cuidats i aprovisionats en aquest 
monestir dels Frares Menors.

3.	 Igualment volem, manem i també ordenem que el dia de l’aniversari de la 
nostra mort els esmentats Frares Menors cada any siguen aprovisionats dels nos-
tres béns, si per casualitat el dia que acabem els nostres dies no és un del tres dies 
que més amunt hem ordenat,58 i que els donen com a procuració o compensació 
cinquanta sous de l’esmentada moneda.

4.	 Igualment volem, manem i també ordenem que estiguen encesos dos ciris 
sempre de dia i de nit ininterrompudament davant de la nostra tomba, cadas-
cun dels quals ha de ser de deu lliures de pes. També deixem i assignem totes 
les rendes, guanys i beneficis dels nostres molins de Barcelona per a la provisió 
dels Frares Menors i dels esmentats cent pobres, i per a la compra de les robes 
que hem ordenat fer per als Frares Menors i els esmentats cent pobres, així com 
per a fer el servei dels ciris esmentats.

5.	 Així, sobre les esmentades rendes i guanys, o del preu dels molins, si es ven-
gueren, el nostre batle, aquell que siga en eixe moment, ha de donar i lliurar 

¶ 57 Moneda de baix valor, formada per una lliga d’argent i coure.
¶ 58 És a dir, diumenges, dimarts i dijous.
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quolibet anno per tres tertias procuratori dicti monasterii Fratrum Minorum Bar-
cinone sedecim milia solidorum monete Barcinone perpetuo de terno predicte 
pro predictis omnibus procurationibus et uestibus ipsorum Fratrum Minorum et 
dictorum centum pauperum et pro seruitio dictorum cereorum faciendis et com-
plendis, sicut supra a nobis ordinata sunt et statuta.

6	 Et, si maior quantitas denariorum fuerit necessaria ad faciendum et complen-
dum predicta, uolumus et mandamus quod soluatur procuratori dictorum Fra-
trum Minorum de redditibus et prouentibus dictorum molendinorum nostrorum  
Barcinone. Et predicta mandamus fieri absque omni dilatione et excusatione, ita 
quod dictus baiulus Barcinone, quicumque pro tempore fuerit, inmediate per 
dictas tres tertias anni, scilicet de quatuor in quatuor mensibus, soluat dictam 
quantitatem denariorum procuratori dictorum Fratrum Minorum Barcinone.

7	 Et in principio quo ipse baiulus incipiet tenere baiuliam, teneatur se et bona 
sua in continenti cum instrumento ab ipso firmato et iurato obligare dicto mo-
nasterio Fratrum Minorum Barcinone siue procuratori suo pro eis quod faciat sibi 
dictas solutiones de dictis redditibus et prouentibus dictorum molendinorum per  
predictos terminos. Et si forsan ipse baiulus differret aliquam dictarum solutionum 
per quatuor dies ultra terminum, uolumus et mandamus quod soluat ipse baiu- 
lus, pro pena qualibet uice ducentos morabatinos absque omni remissione procu-
ratori dictorum Fratrum Minorum, qui ipsos ducentos morabatinos conuertat in 
procuratione ipsorum fratrum, mandantes expresse heredi nostro infrascripto, et 
hec sibi imponimus et iniungimus sub periculo anime sue et fidei ac debiti qui-
bus nobis astringitur, quod ad predicta complenda compellat, si necesse fuerit, et  
puniat predicta pena baiulum Barcinone predictum.

8	 Et si forsan, quod absit, predicta non complerentur per heredem nostrum in-
frascriptum et suos uel per baiulum Barcinone, uel essent negligentes in predic-
tis complendis et exequendis, uolumus et mandamus ac etiam statuimus et or-
dinamus quod procurator dicte domus Fratrum Minorum Barcinone pro ipsis 
fratribus habeat et teneat libere molendina Barcinone predicta et quod recipiat 
omnes redditus et prouentus eorundem molendinorum. Nos enim in dicto casu  

¶ 1 tres tertias VPBS : tertias tres N  || monasterii PBNS : monosterii V ¶ 2 sedecim : sexdecim V 
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tur PBNS ¶ 8 de redditibus VPBN : om. S ¶ 9 excusatione B : scusatione V : sensatione P : exe-
cutione S : exsentatione fort. N ¶ 10 pro V : om. PBNS ¶ 11 scilicet de quatuor in quatuor VPBS 
: 83 de quorum in quorum N  || soluat VPS : soluant BN ¶ 15 Minorum VPBS : om. N  || faciat 
VBNS : faciet P ¶ 17 predictos VBNS : dictos P  || differret VPB : differre N : differat S  || solu-
tionum VPBN : solutionem S ¶ 18 per VP : om. BNS ¶ 19 morabatinos V : marabatinos PBNS 
¶ 20 morabatinos V : marabatinos PBNS ¶ 21 procuratione VP : procurationem BNS  || ipsorum 
PBNS : ipso V ¶ 22 ac debiti VP : ac debito BS : sua debito N ¶ 23 si necesse VPBS : sine censo 
N  || et VBNS : ac P ¶ 24 predicta VBNS : at dicta P  || predictum - Barcinone VPBS : om. N  
¶ 25 si V : om. PBNS  || predicta V : quod predicta PBNS ¶ 27 et3 VPBN : ac S ¶ 28 Fratrum 
Minorum VBNS : om. P ¶ 30 in dicto PBNS : predicto V 
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cada any per sempre en tres pagaments al procurador del monestir dels Frares 
Menors de Barcelona setze mil sous de moneda de Barcelona de tern en con-
cepte de totes les provisions esmentades i dels vestits del Frares Menors i dels 
esmentats cent frares, així com pel servei de fer i reposar els ciris esmentats, tal 
com més amunt hem ordenat i establit.

6.	 I si fora necessària una quantitat major de diners per a fer i complir totes les 
coses anteriors, volem i manem que se li done al procurador dels Frares Menors 
aquesta quantitat amb les rendes i els guanys dels nostres molins de Barcelona. I 
ordenem que es faça tot això sense cap retard o excusa, de manera que el batle 
de Barcelona, aquell que siga en eixe moment, pague eixa quantitat de diners al 
procurador dels Frares Menors de Barcelona immediatament en tres pagaments 
anuals, és a dir, cada quatre mesos.

7.	 I en el moment en què el batle comence a ocupar la batlia, ha d’obligar‑se 
ell i els seus béns al contingut d’un document firmat i jurat per ell amb el mo-
nestir de Frares Menors de Barcelona, o bé amb el seu procurador, perquè faça 
les esmentades resolucions sobre les rendes i guanys dels molins en els termes ja 
explicats. I si per casualitat el batle s’apartara d’alguna de les esmentades solu
cions per quatre dies abans del terme, volem i ordenem que el mateix batle, 
sota pena de dos-cents morabatins cada vegada sense cap remissió del procu-
rador del Frares Menors, done eixos dos-cents morabatins per a provisió dels 
mateixos frares, i ordenem expressament al nostre hereu esmentat ací avall, i li 
imposem això i ho ajuntem sota perill de la seua ànima i fe i deute als quals es-
tem lligats, que s’afanye a complir tot això, si fora necessari, i que castigue amb 
l’esmentat càstig el batle de Barcelona.

8.	 I si per casualitat, tant de bo no siga així, aquestes coses no les compliren 
el nostre hereu, citat ací avall, ni els seus, ni tampoc el batle de Barcelona, o si 
foren negligents en l’execució i compliment d’aquestes coses, volem, manem i 
també establim i ordenem que el procurador de l’esmentada casa dels Frares Me-
nors de Barcelona, en nom dels mateixos frares, tinga i mantinga amb tota lliber-
tat els molins de Barcelona, i que reba tots els beneficis i guanys d’eixos molins. 

100

dimittimus dicto monasterio Fratrum Minorum Barcinone predicta molendina 
nostra Barcinone et omnes redditus et prouentus ipsorum pro predictis procura-
tionibus seu pietantiis ipsorum, et pro predictis uestibus eorum, et pro procura-
tione et uestibus dictorum centum pauperum, et pro seruitio dictorum cereorum.

9	 Item uolumus et mandamus ac etiam statuimus et ordinamus quod Fratres Mi-
nores dicte domus Barcinone celebrent qualibet die in perpetuum missam de-
functorum conuentualem pro anima nostra et pro animabus parentum nostrorum, 
et, post celebrationem ipsius misse, omnes ipsi fratres ueniant ante tumulum nos-
trum et dicant letaniam et psalmos penitentiales ante ipsum tumulum, et orent ad 
Deum pro anima nostra, et sex de ipsis fratribus sint induti uestibus sacerdotalibus 
et absoluant tumulum nostrum.

58.	 Heredis uniuersalis institutio cum substitutionibus

1	 Instituimus nobis heredem uniuersalem in regnis nostris Aragonum et Valentie, 
et in toto comitatu nostro Barcinone, et in toto iure et dominio que habemus in 
regno Maioricarum, et in comitatu Rossilionis, et in omnibus aliis terris et locis 
que inclitus dominus Iacobus, auunculus noster, tenet pro nobis ad feudum, et in 
aliis etiam terris et locis nostris ac iuribus uniuersis aliis que ad nos spectant aliquo 
modo, illustrem dominum Iacobum, fratrem nostrum. Ita tamen quod ipse donet, 
definiat et concedat infanti Frederico, fratri nostro et suo, regnum Sicilie et alias 
terras et loca que sunt de pertinentiis ipsius regni.

2	 Si uero dictus dominus Iacobus, frater noster, uellet plus sibi retinere et habere 
dictum regnum Sicilie quam ipsum dare et concedere dicto infanti Frederico et 
esse heres noster, uel contingeret quod ipse dominus Iacobus tunc non uiueret, in  
utroque istorum casuum instituimus nobis heredem uniuersalem dictum dominum 
infantem Fredericum, fratrem nostrum, in dictis regnis nostris Aragonum et Va-
lentie, et in dicto comitatu Barcinone, et in aliis terris et locis et iuribus nostris 
uniuersis, si tunc ipse dominus Fredericus uiueret, et, si tunc non uiueret, ins-
tituimus nobis heredem uniuersalem in predictis omnibus dominum infantem 
Petrum, fratrem nostrum.

¶ 3 pietantiis BNS : pitantiis VP  || predictis VBNS : dictis P  || eorum VBNS : ipsorum P  || et2 
VP : ac BNS ¶ 6 die PBNS : om. V ¶ 9 letaniam V : litanias PB : litaniam NS  || ad VP : om. BNS  
¶ 10 fratribus VBNS : fratribus suis P ¶ 15 regno VPBS : regnum N ¶ 16 dominus PBNS : 
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Nosaltres, en tal cas, deixem a l’esmentat monestir de Frares Menors de Barcelona 
eixos molins nostres de Barcelona i tots els beneficis i guanys seus en concepte 
de les esmentades provisions o compensacions d’ells, i també en concepte dels 
vestits esmentats, i en concepte de provisió i vestits dels esmentats cent pobres, i 
en concepte del servei dels esmentats ciris.

9.	 Igualment volem i manem, i també establim i ordenem, que els Frares Me-
nors de la citada casa de Barcelona celebren cada dia per sempre una missa de 
difunts conventual per la nostra ànima i per les ànimes dels nostres pares, i que, 
després de la celebració d’aquesta missa, tots el frares vinguen davant de la nostra 
tomba i diguen una lletania i uns psalms penitencials davant de la tomba, i que 
resen a Déu per la nostra ànima, i que sis frares estiguen vestits amb les robes sa-
cerdotals i que absolguen la nostra tomba.

58.	Institució de l’hereu universal amb les substitucions

1.	 Nomenem hereu nostre universal dels nostres regnes d’Aragó i de València, 
i de tot el comtat nostre de Barcelona, així com de tot el dret i el domini que 
tenim al regne de Mallorques i al comtat del Rosselló, i de totes les altres terres 
i llocs que l’ínclit en Jaume, oncle nostre,59 té en el nostre nom com a feu, així 
com d’altres terres i llocs nostres i de tots els altres drets que d’alguna manera es 
refereixen a nosaltres, a l’il·lustre Jaume, germà nostre.60 També que ell done, 
definisca i concedisca a l’infant Frederic, germà nostre i seu,61 el regne de Sicília i 
altres terres i llocs que són part de les pertinences d’eixe regne.

2.	 Si aquest en Jaume, germà nostre, volguera quedar-se amb el regne de Si-
cília i preferira retindre’l per a ell abans que donar‑lo i concedir-lo a l’infant 
Frederic i ser ell el nostre hereu, o passara que en eixe moment en Jaume no 
visquera, en ambdós casos nomenem hereu universal l’infant Frederic, germà 
nostre, dels regnes d’Aragó i de València, i del comtat de Barcelona, i de totes 
les altres terres, llocs i drets nostres si visquera aleshores el mateix Frederic, i, si 
aleshores no visquera, nomenem hereu universal nostre de tots els llocs esmen-
tats l’infant Pere, germà nostre.62

¶ 59 Es refereix a Jaume II de Mallorca, germà 
de Pere III i, per tant, oncle d’Alfons III. ¶ 60 Es 
refereix a Jaume II d’Aragó, germà d’Alfons i 
fill de Pere III. ¶ 61 Es refereix a Frederic (1272-
1337), fill de Pere III, que es convertiria en rei 

de Sicília l’any 1295. ¶ 62 Es refereix a l’infant 
Pere (1275-1296), fill de Pere III i, per tant, 
germà dels reis Alfons, Jaume i Frederic. Va ser 
lloctinent de Catalunya durant el regnat del seu 
germà Alfons III d’Aragó.
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3	 Item, si dictus dominus Iacobus, frater noster, rex Sicilie, esset nobis heres et 
postea decederet sine prole legitimi coniugi, uolumus, rogamus et mandamus 
quod ipse dominus Iacobus, frater noster, predicta omnia que sibi in hoc testa-
mento dimittimus restituat predicto infanti domino Frederico, fratri nostro et 
suo, si uiueret, et, si tunc non uiueret, restituat ea omnia predicta infanti domino  
Petro, fratri nostro et suo.

4	 Item, si dictus infans dominus Fredericus, frater noster, in eo scilicet casu, ubi 
regna nostra Aragonum et Valentie et alie terre et loca et iura nostra ad eum pe-
ruenissent ratione huius nostri testamenti, decederet sine prole legitimi coniugii, 
uolumus et mandamus et rogamus ipsum quod predicta regna nostra et alias terras 
et loca et iura nostra que ad ipsum peruenissent restituat dicto domino infanti  
Petro, fratri nostro et suo.

5	 Item uolumus et mandamus quod si forsan dictus dominus Iacobus et dictus 
infans Fredericus, fratres nostri, non possent nobis succedere in predictis regnis et  
aliis terris, locis et iuribus nostris pro eo quia intererint in regnum Sicilie, uel  
ex alia causa, in hoc casu sit nobis heres uniuersalis dictus dominus infans Petrus, 
frater noster, in dictis regnis nostris et in aliis terris, locis et iuribus nostris.

59.	 Clausula finalis

1	 Item uolumus et mandamus quod hec sit ultima uoluntas nostra, quam uo-
lumus in omnibus ualere iure testamenti. Et si forsan non ualet nec ualebit iure 
testamenti, uolumus et mandamus quod ualeat et ualere possit iure codicillorum 
uel alterius cuiuslibet ultime uoluntatis. Actum est hoc in ciuitate Barcinone sexto 
Idus Martii, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo sexto.

2	 Signum Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, et comitis  
Barcinone, qui hoc testamentum laudamus et firmamus.
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3.	 Igualment, si l’esmentat en Jaume, germà nostre, rei de Sicília, fora el nostre 
hereu i després morira sense prole de cònjuge legítima, volem, preguem i ma-
nem que el mateix en Jaume, germà nostre, restituïsca tots els drets esmentats 
que li hem donat en aquest testament a l’infant en Frederic, germà nostre i seu, 
si és viu, i, si no visquera, que restituïsca tots els drets esmentats a l’infant en 
Pere, germà nostre i seu.

4.	 Igualment, si l’infant en Frederic, germà nostre, en el cas que els nostre reg-
nes d’Aragó i València i les altres terres i llocs i drets nostres li arribassen a ell per 
raó d’aquest testament nostre, morira sense prole de cònjuge legítima, volem, 
manem i li preguem que els nostres regnes i altres terres i llocs i drets nostres que 
li arribaren a ell els restituïsca a l’infant Pere, germà nostre i seu.

5.	 Igualment, volem i manem que si, per casualitat, en Jaume i l’infant en Fre-
deric, germans nostres, no ens pogueren succeir en els esmentats regnes i les 
altres terres, llocs i drets nostres per la raó que es distanciaren pel regne de Si-
cília, o per qualsevol altra causa, en aquest cas que siga l’infant en Pere, germà 
nostre, el nostre hereu universal d’aquests regnes nostres i de les altres terres, 
llocs i drets nostres.

59.	Clàusula final

1.	 Igualment volem i manem que aquesta siga la nostra última voluntat, la qual 
volem fer valdre en tots els aspectes pel dret de testament. I si per casualitat no 
té valor o no arriba a tindre’l pel dret de testament, volem i manem que valga i 
puga valdre pel dret dels documents o pel dret de qualsevol altra última voluntat. 
Es va redactar a la ciutat de Barcelona el sisè dia dels idus de març, l’any del Se-
nyor de 1286.63

2.	 Segell d’Alfons, per la gràcia de Déu rei d’Aragó, Mallorques i València, i 
comte de Barcelona, el qual rei i comte, nosaltres, lloem i firmem aquest tes
tament.

¶ 63 El tercer dia dels idus de març és, segons la datació romana, el 13 de març.
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3	 Testes rogati huius testamenti sunt Coraldus Lancee, Petrus Marcesii, notarius 
dicti domini regis, Bernardus de Pinellis, Arnaldus de Bastida, Iacobus Fiuallerii et 
Raimundus Scorna, scriptor domini regis predicti.

4	 Signum mei, Petri Marti, notarii publici Barcinone, qui hec scripsit et clausit 
cum litteris appositis in linea uigesima septima, ubi scribitur restituat die et anno  
quo supra.

60.	 De dominio regis Frederici, filii regis Petri et regine Contantie

1	 Post hec autem, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, dictus Al-
fonsus, rex Aragonum, diem suum clausit extremum sine filiis nec uxore, quam 
nunquam habuit. Et per eius obitum, uirtute dicti testamenti et etiam testamenti 
illustrissimi regis Petri, patris sui, fuit rex Aragonum dictus inclitus Iacobus, eius 
frater et filius dicti regis Petri.

2	 Cum autem, per ea que superius dicta sunt et narrata et per testamenta superius  
proxime inserta dictorum dominorum regis Petri et regis Alfonsi, specialiter ex 
eo, quia in substitutione apposita per ipsum regem Petrum in dicto eius testa-
mento in personam dicti regis Alfonsi in eo uniuersalis heredis instituti continetur 
quod, ipso Alfonso moriente sine filio uel filiis masculis de legitimo matrimonio 
procreatis, ipse testator substituit eidem Alfonso in omnibus que sibi dimittit, in-
fantem Iacobum, filium eiusdem regis Petri, testatoris, uideatur regna Sicilie et 
Ierusalem dicto infanti Iacobo, qui, ut predictum est, post dictum regem Alfon-
sum, eius fratrem, fuit rex Aragonum, pertinere et ipsum legitime fuisse regem 
Aragonum, Sicilie et Ierusalem.

3	 Nunc autem est uidendum quomodo et qualiter ipsum regnum Sicilie, uiuen-
te dicto rege Iacobo et post eius obitum, peruenit et pertinuit legitime illustri  
Frederico, eius fratri et dicti regis Petri filio, cum dicatur quod ipse rex Iacobus  
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3.	 Els testimonis convidats d’aquest testament són Conrald Lancee, Pere Mar-
cés, notari del senyor rei, Bernat de Pinell, Arnau de Bastida, Jaume Fiualler i 
Ramon Scorna, escriba del senyor rei.

4.	 Segell meu, Pere Martí, notari públic de Barcelona, que ha escrit açò i ho ha 
tancat amb lletres afegides en la línia vint-i-setena, on està escrit que restituïsca  
el dia i l’any que hi ha més amunt.

60.	Sobre el domini del rei Frederic, fill del rei Pere i la reina Constança

1.	 Després d’açò, l’any del Senyor de 1290, Alfons, el rei d’Aragó, va tancar el 
seu últim dia sense fills i sense muller, que mai en va tindre. Amb la seua mort, 
per virtut del seu testament i també del testament de l’il·lustríssim rei Pere, el seu 
pare, va ser nomenat rei d’Aragó l’ínclit Jaume, germà seu i fill del rei Pere.

2.	 Però, per tot allò que ja s’ha explicat i narrat més amunt, i pels testaments 
inclosos un poc més amunt del rei Pere i del rei Alfons, especialment perquè en 
la substitució posada pel mateix rei Pere en el seu testament en persona del rei 
Alfons com a hereu universal es diu que, en cas de morir Alfons sense fill o sense 
fills mascles nascuts de matrimoni legítim, el mateix testador substitueix Alfons 
per l’infant Jaume, fill del rei Pere, testador, en tot el que li deixa; per tot això, 
sembla que els regnes de Sicília i Jerusalem pertanyen a l’infant Jaume, el qual, 
segons s’ha explicat, després del rei Alfons, germà seu, va ser rei d’Aragó, i sem-
bla que ell va ser legítimament rei d’Aragó, Sicília i Jerusalem.

3.	 Però ara cal explicar de quina forma i de quina manera el regne de Sicília, 
mentre vivia el rei Jaume i després de la seua mort, va arribar i va pertànyer le- 
gítimament a l’il·lustre Frederic, germà seu i fill del rei Pere, explicant que el 
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renuntiauit omni iuri sibi pertinenti in dicto regno Sicilie, et ipsum cesserit et  
dimiserit Ecclesie Romane et principi Carolo, filio superius nominati Caroli,  
comitis Prouincie, iniuste nominati regis Sicilie, pro quorum euidentia sunt no-
tanda, que sequuntur.

4	 Primo enim est notandum quod dictus inclitus infans Fredericus, dicti magni
fici regis Petri filius legitimus et naturalis frater dictorum regis Alfonsi et regis Ia-
cobi, legitime fuit rex Sicilie, et ipsum regnum eidem pertinuit simul cum aliis ei-
dem regno adiacentibus per testamentum dicti domini regis Alfonsi, superius pro-
xime insertum, in quo dictus rex Iacobus est heres institutus in regnis Aragonum 
et Valentie, et cetera, ita tamen quod daret et definiret dicto infanti Frederico,  
eius fratri, regnum Sicilie cum pertinentiis eiusdem, et si dictus rex Iacobus plus 
uellet retinere regnum Sicilie, quod dictus Fredericus esset rex Aragonum. Dictus 
autem Iacobus, ut predictum est, accepit regnum Aragonum. Et sic, ad minus 
tacite, declarauit intentionem suam et fuit uisum aprobare condicionem in dicto 
testamento apositam et regnum Sicilie dimittere et definire dicto Frederico.

5	 Secundo, ex eo quia dictus rex Iacobus renuntiauit omni iuri suo sibi perti-
nenti in dicto regno Sicilie, et absoluit Siculos ab omni sacramento fidelitatis et 
homagio, quibus ei tamquam eorum regi et domino tenebantur, quam absolutio-
nem Siculi per eorum nuntios acceptauerunt et protestati fuerunt quod possent 
exinde eis de alio rege et domino prouidere, quod per ipsum regem Iacobum eis 
concessum extitit. Ob quam renuntiationem Siculi prenarrati, uidentes iam alias 
per ea que dicta sunt et alias regnum ipsum Sicilie ad dictum Fredericum per-
tinere, ipsumque fore filium naturalem eorundem domini regis Petri et domine 
eorum Constantie regine, neptis supradicti imperatoris Frederici et de stirpe legi-
tima predecessorum regum Sicilie, ipsum Fredericum in regem Sicilie eligerunt et 
coronarunt.

6	 Nec obstat ad predicta si dicatur quod cessio et renuntiatio dicti regni Sicilie 
facta fuit Ecclesie Romane et dicto principi Carolo, nam predictam cessionem 
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mateix rei Jaume va renunciar a tot dret que li pertanyia del regne de Sicília  
i que el va cedir i donar a l’Església romana i al príncep Carles, fill del Carles 
esmentat més amunt, comte de Provença, nomenat injustament rei de Sicília, 
segons algunes raons que cal explicar, que són les següents.64

4.	 En primer lloc, cal assenyalar que l’ínclit infant Frederic, fill legítim del mag-
nífic rei Pere i germà natural del rei Alfons i del rei Jaume, va ser el legítim rei 
de Sicília, i el regne li va pertànyer juntament amb els altres territoris pròxims 
al regne pel testament del senyor rei Alfons, inserit un poc amunt, en el qual el 
rei Jaume és instituït hereu dels regnes d’Aragó i València, etcètera, d’igual ma-
nera que es defineix l’infant Frederic, germà seu, i se li dona el regne de Sicília 
amb les seues pertinences, i es diu que si el rei Jaume volguera retindre per a si 
el regne de Sicília, que Frederic seria rei d’Aragó. Malgrat tot, Jaume, com ja 
s’ha explicat, va acceptar el regne d’Aragó. I així, encara que siga en silenci, va 
declarar la seua intenció i va semblar que aprovava la condició posada en aquest 
testament que deixava i atorgava el regne de Sicília a Frederic.

5.	 En segon lloc, com que el rei Jaume va renunciar a tot dret seu referit al 
regne de Sicília i va dispensar els sicilians de tot jurament de fidelitat i home-
natge, els quals li estaven sotmesos com a rei i senyor d’ells, i els sicilians van 
acceptar aquesta dispensació a través d’ambaixadors i van queixar-se que podrien 
obtindre des d’eixe moment un altre rei i senyor, cosa que els va concedir el rei 
Jaume. Per aquesta renúncia, el sicilians, com que veien que o bé per les coses 
que ja s’han dit o bé perquè el regne pertanyia a Frederic, així com que ell era el 
fill natural del mateix senyor Pere i de la seua senyora, la reina Constança, neta  
de l’emperador Frederic i descendent de la nissaga legítima dels anteriors reis de 
Sicília, van triar Frederic i el van coronar rei de Sicília.65

6.	 I no s’oposa a tot això si es diu que la cessió i la renúncia del regne de Sicília 
va ser feta a l’Església romana i al príncep Carles, ja que eixa cessió i renúncia 

¶ 64 Novament Carles d’Anjou és presentat com 
una figura negativa que no mereix el títol de rei 
de Sicília i per això és presentat només com a 
comte de Provença. Després del tractat d’Anagni 
de 1295, les cessions de Jaume II al papat, que 
donava suport a Carles, van suposar l’enfronta-

ment de Frederic amb el seu germà per la qües-
tió siciliana. ¶ 65 Després que Jaume II, forçat pel 
tractat d’Anagni, canviara de posició respecte a la 
política de Sicília, els nobles sicilians van donar 
suport a Frederic enfront del papat i els Anjou i 
van coronar-lo rei de Sicília l’any 1296.

108

et renuntiationem uidetur dictum regem Iacobum facere non potuisse in preiu-
dicium dicti illustris Frederici tum per ea que dicta sunt in precedentibus duobus 
capitulis.

7	 Tum, quia in testamento preinserto dicti magnifici regis Petri in illo casu in 
quo dictus rex Iacobus est heres uniuersalis, substitutus dicto regi Alfonso mo-
rienti sine prole, etiam dictus Fredericus, post ipsum primogenitus et alii filii dicti 
regis Petri sunt substituti dicto regi Iacobo morienti sine stirpe, sic est dicendum 
quod omnia in quibus dictus rex Alfonsus est institutus et dictus rex Iacobus subs-
titutus et perconsequens dictum regnum Sicilie et alia regna que fuerunt dicti re-
gis Petri, per ea que superius sunt iam dicta, iacebant uinculo et substitutioni,  
et erant uinculata dicto illustri Frederico et aliis fratribus suis, uiuente dicto rege 
Iacobo, propter euentum de facili subsecuturum, quod ipse rex Iacobus posset 
mori sine filiis.

8	 Et sic nulla fuit cessio et renuntiatio que dicitur Ecclesie et principi Carolo 
facta, ad minus in preiudicium dicti illustris Frederici, scilicet renuntiatio ualuit in 
sui commodum ex eo quod dictus rex Iacobus renuntiauit iuri suo. Et sic aperte 
tam ratione uinculi predicti quam ratione condicionis aposite in testamento dicti 
regis Alfonsi quod dictus rex Iacobus, si rex Aragonum esset, teneretur relinque- 
re regnum Sicilie dicto Frederico, ut predictum est, quam etiam alias regnum 
pertinuit dicto Frederico.

9	 Tum etiam, quia ipsa que dicitur cessio et renuntiatio fuit ob causam interdicti  
a longo tempore eiecti per tunc papam in tota terra dicti regis Iacobi, et dictus rex 
Iacobus, quasi tedio interdicti afectus, renuntiauit ore et non corde, et sciens quod 
renuntiatio non ualebat in preiudicium dicti Frederici, eius fratris. Hec denotant 
uerba que dixit dum Siculos a fidelitate absoluit, que sunt sequentia dominam re-
ginam, carissimam matrem, et dominam Iolandam, sororem: «nostras uobis carius 
recomendamus de dominio Frederici, aliquatenus non rogamus, quia ipse, cum 
miles sit, quod debeat agere non ignorat, et uos quod opporteat facere bene scitis».
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sembla que no la va poder fer el rei Jaume en perjudici de l’il·lustre Frederic a 
través de tot el que ja s’ha explicat en els dos capítols precedents.